
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 811/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 28 

28η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 27 Ιουνίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/205023/1088/23-

06-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Λύτρας Ιωάννης – αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ74Λ7Λ6-7ΡΡ



Σελίδα 2 από 4 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

υποβολής πρότασης νέου έργου με τίτλο «ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ Δ.Ε. ΑΚΡΑΤΑΣ ΔΗΜΟΥ 

ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ», προϋπολογισμού 2.200.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στη πρόσκληση Π82-2.9_1 με τίτλο: 

«ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕ ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΠΕ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ του «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» - Άξονας 

Προτεραιότητας: 2.9 «Ανάπτυξη υποδομών και προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, 

αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση - αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ)». Β) Εξουσιοδότηση για την υποβολή 

της πρότασης».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/197606/3293/19-06-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις  του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τον Οργανισμό της Π.Δ.Ε. «υπ΄αρίθμ. 248595/27-12-2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» ΦΕΚ 4309/τΒ΄/30-12-2016, όπως 
ισχύει μετά την τροποποίηση της με την «υπ΄αρίθμ. 31449/11-4-2023 Απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 2551/τΒ΄/19-4-2023). 
3. Το άρθρο 176 του ν.3852/2010 σχετικά με τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του Ν.5013/2023 (ΦΕΚ.12/Α’/19-1-2023), και ειδικά την παρ. 1.ι).iv σύμφωνα 
με την οποία η Οικονομική Επιτροπή “Αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, 
την διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και 
αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών 
επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της περιφέρειας ή 
δημόσιους υπαλλήλους”. 
4. Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023. 
5. Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για 
την περιφερειακή περίοδο από 09-01-2022 έως 21-12-2023 

ΑΔΑ: Ψ74Λ7Λ6-7ΡΡ



Σελίδα 3 από 4 

 

6. Την υπ’ αριθμ.9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΤΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί ορισμού Πρόεδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτική Ελλάδας (ΦΕΚ 
27/τ.ΤΟΔΔ/20.01.2022) περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
141/τ.Β’/20.01.2022) περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως ισχύει. 
9. Τις σχετ. διατάξεις του Ν.4412/2016 "Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών" 
10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/13 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013), καθώς και την υπ’ αριθ. 6/17-4-2013 (ΑΔΑ:ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) 
Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
11. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 121529/10-11-2021  (ΑΔΑ: Ω2ΞΚ46ΜΤΛΡ-5Γ5) Απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης  
και Επενδύσεων που αφορά στην έγκριση και ένταξη του έργου με κωδ. Εναρ. 2021ΕΠ00100064. 
12. Την με την αριθ. πρωτ. 407092/7825/18-12-2018 (ΑΔΑ 6ΗΡΙ7Λ6-Ω7Α) απόφαση έγκρισης μελέτης. 
13. Την 18/2023 απόφαση Εκτελεστικής Επιτροπής ΠΔΕ 
Αναγκαιότητα: 
H Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας έχει συντάξει και επικαιροποιήσει μελέτη για τον ΤΟΕΒ Κούρκαφα Αγ. Τριάδος 
Δήμου Αιγιαλείας. Αντικείμενο της μελέτης είναι η άρδευση της περιοχής της Αγ. Τριάδας μιας έκτασης που 
εκτείνεται από τα όρια του υφιστάμενου υδραύλακα  Κούρκαφα και του νέου κεντρικού αρδευτικού αγωγού 
που κατασκευάζεται σήμερα μέχρι το υψόμετρο 450μ πάνω από το μοναστήρι της Αγ. Τριάδας. Αναλυτικά η 
έκταση εκτείνεται μέχρι τα παλαιά διοικητικά όρια του Δ.Δ. Αμπέλου ενώ δυτικά μέχρι τη δασημένη περιοχή 
Ν.Δ. της εκκλησίας της Αγ. Παρασκευής. Τα όρια  της αρδευόμενης περιοχής δίνονται στο σχέδιο 2 σε κλίμακα 
1:5000. Η έκταση ανέρχεται σε 3250 στρέμματα. Για την άνω μελέτη υπάρχουν όλες οι απαιτούμενες 
αδειοδοτήσεις. 
Στα πλαίσια του «ΠΠΑ Δυτικής Ελλάδας» έχει αναρτηθεί πρόσκληση με κωδικό Π82-2.9_1 (ΟΠΣ 7010 και ΑΔΑ : 
Ρ41Ρ7Λ6-ΑΙΓ) στον Άξονα Προτεραιότητας: 2.9 «Ανάπτυξη υποδομών και προστασία περιβάλλοντος (μικρά 
φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση - αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ)» με τίτλο «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕ 
ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΠΕ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ», ύψους έως 2.700.000 € συνολικά. 
Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για : 
α) Έγκριση υποβολής πρότασης στη πρόσκληση με κωδικό Π82-2.9_1 (ΟΠΣ 7010 και ΑΔΑ : Ρ41Ρ7Λ6-ΑΙΓ) στον 
Άξονα Προτεραιότητας: 2.9 «Ανάπτυξη υποδομών και προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά 
δίκτυα, ύδρευση - αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ)» με τίτλο «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕ ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΠΕ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ», έργου με τίτλο ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ Δ.Ε. ΑΚΡΑΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ», 
προϋπολογισμού 2.200.000,00 Ευρώ (με Φ.Π.Α. 24%) . 
β) Εξουσιοδότηση του κ. Περιφερειάρχη για την υποβολή της πρότασης 

 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

ΑΔΑ: Ψ74Λ7Λ6-7ΡΡ



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 

και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την υποβολή πρότασης νέου έργου με τίτλο «ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ Δ.Ε. ΑΚΡΑΤΑΣ 

ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ», προϋπολογισμού 2.200.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στη πρόσκληση Π82-2.9_1 (ΟΠΣ 

7010 και ΑΔΑ : Ρ41Ρ7Λ6-ΑΙΓ) με τίτλο: «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕ ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΠΕ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ του 

«ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» - Άξονας Προτεραιότητας: 2.9 «Ανάπτυξη υποδομών και προστασία 

περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση - αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ)».  

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον κ. Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υποβολή της πρότασης. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: Ψ74Λ7Λ6-7ΡΡ


		2023-06-28T18:06:35+0300
	Athens




